Objektif kajian ini adalah untuk melihat usaha-usaha yang dijalankan untuk merealisasikan penubuhan negara Islam Volga Bulgaria secara rasmi. Penulisan kajian ini juga menganalisis usaha yang dilakukan oleh Ibn Faḍlān bersama delegasi Baghdad ke Volga Bulgaria pada 309/922 yang akhirnya membawa kepada penerimaan Islam secara rasmi oleh pemerintah dan rakyat Volga Bulgaria serta pengisytiharan negara Islam Volga Bulgaria melalui pengiktirafan yang diperolehi dari Baghdad. Metode kajian ini mengambil pendekatan sejarah yang melibatkan penyusunan sistematik dan penilaian data-data lampau daripada catatan lama seperti Ibn Faḍlān.

Antara usaha yang dijalankan ialah penghantaran diplomat dari Volga Bulgaria ke Baghdad.

Untuk pertama kalinya, rombongan duta Volga Bulgaria telah sampai ke Baghdad pada tahun 901 M, iaitu semasa pemerintahan Khalifah al-Mu'tadid (278-290/892-902). Diplomat Volga Bulgaria iaitu Mullah °Abd Allah telah menyampaikan hasrat Khan Almas berhubung pengiktirafan negaranya sebagai negara Islam. Sebelum itu, situasi pemerintahan, pelaksanaan undang-undang dan masyarakat Volga Bulgaria telah disampaikan oleh Mullah °Abd Allah.

Salah seorang daripada hamba beliau telah belot dengan membantu putera Salar membunuh dan merampas segala barangan yang dibawa. Untuk melepaskan dirinya, hamba tersebut meneruskan perjalanan ke Baghdad. Berita berhubung kematian pedagang Mūsa telah disampaikan kepada Khalifah °Ali al-Muktafi (289-296/902-908) dan beliau telah menuduh pemerintah Volga Bulgaria sebagai bertanggungjawab ke atas kejadian terbunuhnya utusan Khalifah itu setelah meninggalkan Islam dan kembali kepada pegangan asalnya.

Berita yang disampaikan itu telah menyebabkan Khalifah enggan menghantar diplomat Baghdad ke Volga Bulgaria. Peristiwa ini juga telah memberi kesan kepada terputusnya hubungan Baghdad dan Volga Bulgaria selama beberapa tahun sehinggalah pada tahun 298-911M, apabila Mullah °Abd Allah yang sekali lagi ditauliahkan oleh Khan Almas ke Baghdad telah berjaya menceritakan akan situasi yang sebenarnya telah berlaku kepada Khalifah Ja°far al-Muqtadir (296-320/908-932). Dengan itu, hubungan dengan Volga Bulgaria terjalin semula dan Khalifah telah mengarahkan penghantaran

delegasi terbesar dari Baghdad ke Volga Bulgaria. Namun demikian, hasrat Almas untuk mendapat pengiktirafan Baghdad pada kali ini juga menemui kegagalan.

Tambahan pula, mereka tidak menyangka suasana di utara amat sejuk dan boleh menyebabkan kematian (Bukharaev 2000: 23).

Sebenarnya, terdapat beberapa faktor yang menyebabkan ekspedisi tersebut menghadapi kekurangan sumber kewangan sebelum ia dapat mencapai objektif perjalanannya. Ini kerana pada tahun 309/922, Baghdad sebenarnya mengalami masalah pemerintahan berpunca daripada kegagalan mengawal pergerakan politik dalaman walaupun masih berperanan sebagai pusat pemerintahan dan perdagangan. Semuanya bermula ekoran daripada pergolakan dalaman dan campur tangan pihak pengawal Turki dan Barbar dalam pemerintahan di Baghdad sebelum ini. Bahkan, perpindahan pusat pemerintahan Abbasiyah dari Baghdad ke Samarra’ pada tahun 279/892 dan kemudian kembali semula berpusat di Baghdad, adalah berpunca daripada masalah campur tangan pihak yang berkenaan.

Walau bagaimanapun, kegagalan pihak delegasi untuk mendapatkan sumber kewangan tidak menjejaskan misi mereka.

Namun, pada kurun ke-4/10 Volga Bulgaria telah mula mengeluarkan syiling mereka sendiri menggunakan nama pemimpin Islam Bulghar kerana mencontohi Baghdad (Schena 1999: 1-10; Begovatov & Valiulina 2003). Kemampuan mengeluarkan wang syiling perak pada tahun 365/976 menjadi bukti pencapaian Volga Bulgaria dalam aspek ekonomi.

Dari aspek sosial pula, implikasi hubungan dengan Baghdad dinilai berdasarkan kepada pengutusan delegasi Baghdad pada 309/922 yang telah membawa kepada penyertaan masyarakat Bulghar untuk menjadi sebahagian daripada ummah Islam di bawah pemerintahan empayar Islam yang berpusat di Baghdad. Tahun yang sama juga telah menjadi tahun rasmi pengisytiharan Islam sebagai agama rasmi negara Volga Bulgaria, walaupun sebelum ketibaan delegasi Baghdad Islam telah menjadi pegangan sebahagian besar rakyatnya yang mendiami kawasan tebing sungai Volga dan Kama.

Sepertimana Baghdad, kebanyakan daripada ilmunan Bulghar dalam abad ke-6/12 dan 7/13 telah mendapat pengiktirafan tempatan dan luar. Catatan sejarawan Bulghar, Ya<sup>o</sup>kūb ibn Nu<sup>o</sup>mān, yang telah menulis tentang sejarah kota Bulgar pada tahun 505/1112, merupakan antara catatan bernilai berhubung sejarah masyarakat tersebut. Ibn Nu<sup>o</sup>mān bukanlah satu-satunya ilmunan Bulghar yang lahir di wilayah tersebut. Di samping beliau, terdapat ilmunan lain seperti Burhān ad-Dīn

Ibrāhim ibn Yūsuf dengan penulisan beliau dalam bidang retorik, perubatan dan komentar agama.

Menurut al-Mas‘udi, salah seorang anak pemerintah Bulghar telah mengerjakan haji di Mekah semasa pemerintahan Khalifah al-Muqtadir (al-Hamawī 1998: 305). Bukti-bukti lain yang menunjukkan penekanan pemerintah Volga Bulgaria terhadap Islam ialah kewujudan masjid Sabzawar dan Khusrawdjird yang dibina pada tahun 415/1024 oleh Amīr Bulghar Abū Ishāq bin Ibrāhīm bin Muhammad. Ini menunjukkan bahawa masyarakat Bulghar teguh mempraktikkan amalan Islam dalam kehidupan seharian mereka. Selain itu, pada masa yang sama, semangat untuk menyebarkan dakwah Islam turut diwarisi daripada Baghdad. Satu perkara yang membezakan usaha dakwah Bulghar dan Baghdad ialah penekanan terhadap satu mazhab sahaja, iaitu mazhab Hanafi, manakala pendakwah Baghdad yang terdiri daripada pelbagai mazhab dan aliran sudah tentu membawa mazhab masing-masing untuk disebar. Pendakwah-pendakwah Bulghar berusaha menyeru penduduk Bulghar lain, seperti puak Pecheneg dan Kuman, kepada Islam dan berharap untuk menyebarkan Islam ke seluruh Rusia yang masih dibelenggu dengan kepercayaan paganisme. Misalnya, pada tahun 375/986, delegasi rombongan agama Volga Bulgaria telah diutuskan ke Kiev untuk bersemuka dengan Putera Vladimir bagi menyeru beliau untuk memeluk Islam (Likhachev 1978, Kimball 1998, Riasanovsky 1969). Walaupun delegasi tersebut gagal menarik Putera Vladimir untuk memeluk Islam, namun usaha yang dijalankan telah membuktikan kesungguhan masyarakat muslim Bulghar menyampaikan Islam ke seluruh Eropah.

Secara umumnya, idea untuk mewujudkan hubungan antara Volga Bulgaria dengan Baghdad telah dicetuskan oleh Volga Bulgaria yang melihat bahawa hubungan dengan Baghdad adalah satu keperluan bagi menangani segala permasalahan yang dihadapi. Justeru, Volga Bulgaria telah berusaha untuk mewujudkan hubungan dengan Baghdad melalui penghantaran utusan ke Baghdad pada tahun 288/901, 298/911 dan 308/921. Walaupun penghantaran utusan kali pertama dan kedua telah menemui kegagalan, namun kesungguhan Volga Bulgaria dalam mewujudkan hubungan amat jelas. Percubaan kali ketiga pada tahun 308/921 telah mendapat respons yang baik dari Baghdad. Pihak Baghdad telah bersetuju untuk menjalinkan hubungan dengan Volga Bulgaria melalui penghantaran delegasinya ke Volga Bulgaria pada 309/922.

Tindakan penghantaran delegasi Baghdad ke Volga Bulgaria pada 309/922 oleh Khalifah ini telah membawa kepada beberapa bentuk dan kesan hubungan antara Volga Bulgaria dengan Baghdad pada tahun-tahun selepasnya. Kesan dilihat dalam bentuk politik, ekonomi, sosial dan keagamaan sehingga melahirkan sebuah negara Islam Volga Bulgaria yang gemilang. Kegemilangan tersebut telah menarik minat kuasa luar seperti Mongol untuk melancarkan beberapa siri serangan ke atas Volga Bulgaria dan menguasainya pada 633/1236. Justeru, tidak dapat dinafikan bahawa hubungan Volga Bulgaria dengan Baghdad dilihat sebagai

faktor pemangkin utama kepada perkembangan dan pembangunan negara Islam Volga Bulgaria sebelum dan selepas kegemilangannya.

#### RUJUKAN

- al-Hamawī, Yāqūt. 1998. *Muʿjam al-Buldān*. Jilid 1.

*Near Eastern Numismatic, Iconography, Epigraphy and History*, hlm. 203-210. Beirut: American University of Beirut
- Encyclopaedia of Islam*. 1999. (CD-ROM). Leiden: Koninklijke Brill NV
- Hitti, P. K. 1970. *History of the Arabs*. Ed. 10. London: The Macmillan Press
- Ḥudūd al-ʿĀlam* 'The Regions of the world': a Persian geography 372 A.H. – 982 A.D. 1970. Terj. Minorsky, V. London: Luzac
- Ibn Faḍlān. 1987. *Al-Risālah Ibn Faḍlān: ma Shāhaduhu fī Bilād al-Turk wa al-Khazr wa al-Rūs wa al-Saqālabah wa al-Bashghird wa Ghairihim*. Dlm. *Majmu' fi al-Jughrafiyya*. Jil. 43. Cetak ulang MS 5229 Ridawiya Library Mashhad.